(u) *Add.*(v) *Add.*(x) *Add.*

siae expendant. Haec GRATIANUS. Ubi expresse sentit clericos etiam de partibus sibi assignatis debere superflua in pios usus expendere et sola huius viri autoritas debet esse pro argumento quoniam callebat optime antiqua decreta et tenuit sensum et mentem suorum autorum. Unde mihi est indubitate GRATIANI conclusio, videlicet quod ministri ecclesiastici quae supersunt eis post congruam suam sustentationem tenentur in pios usus expendere ad quos impertinens illos esse vel non esse dominos illorum fructuum, sive sint domini sive non, tenentur ad illud onus erogandi quae supersunt eis in communes usus Ecclesiae ut GRATIANUS sanctissime scribit [quoniam haec controversia an in ministris Ecclesiae sit sola facultas utendi fructibus suorum beneficiorum vel dominium eorundem fructuum restrictum tamen et subiectum huic oneri, ut quae supersunt illis post suam et suorum decentem sustentationem distribuant in opera pia non videtur realis sed verbalis tantum contentio quia si sint tantum administratores eorum bonorum habent liberam facultatem illa distrahendi quam si sint veri domini, ut S. THOMAS clare insinuat] (y).

Restat dubium an Commendatores sive milites S. Joannis, S. Jacobi, Calatravae et Alcantarae [et alii similes qui pro stipendio militiae accipiunt] (z) bona ecclesiastica astringantur [in eorum usu] (a) eisdem legibus quibus Episcopi vel clerici. Respondeatur quod non [per omnia] (b) sunt astricti legibus quibus alii ministri ecclesiastici quia isti non sunt de numero illorum ministrorum Ecclesiae in quorum sustentationem sunt destinata illa bona quia bona ecclesiastica sua origine data sunt ad alendos ministros sacrorum. Non enim data sunt haec bona ad alendos milites corporaliter sed spiritualiter militantes [ut in prima decimarum institutione in veteri lege expresse dicitur, Num. 18, 26: *Filiis Levi (inquit Dominus) dedi omnes decimas in possessionem suo ministerio quo serviunt mihi in tabernaculo foederis; et infra de eisdem decimis dicitur: Praetium est suo ministerio quo servitis in tabernaculo.* Et II Paralip.. c. 31, 4: *Praecepit Rex Ezechias populo ut darent partes sacerdotibus et levitis ut possent vacare legi Domini*, hoc est, divino cultui et sacrificii legalibus efferendis] (c). Verum Ecclesia (quae vere est domina bonorum temporalium) potest disponere de bonis illis justis de causis, ut ei videbitur expedire et in suis dispositionibus non errat, quoniam regitur a Christo sponso suo et ab Spiritu Sancto Dei, et illa ut domina, subduxit partem bonorum ex illo cumulo

(y) Add.

(z) Corr. pro possidentes.

(a) Add.

(b) Add.

(c) Add.

et assignavit eam militibus qui praeliantur bella Dei et Ecclesiae suae; (303 r) qui milites si servent leges sub quibus Ecclesia assignat et pro stipendio militiae suae dat eis illa bona et simul etiam servent statuta militiae suae in eos transfertur dominium eorum bonorum [exceptis illis qui impediti sunt voto paupertatis] (d) et possunt libere uti portione sibi assignata, quia nullam aliam legem neque onus imposuit illis Ecclesia et sic sunt securi in possessione et usu illorum bonorum. Quod si post suam sustentationem habent superflua tenebuntur ea erogare strictius quam alii saeculares tenentur ad superflua (e), praecipue illi qui emitentes tria vota sustantialia ex professione sua sunt religiosi ut milites S. Joannis, qui citra controversiam sunt vere et proprie religiosi, et eorum ordo simpliciter et absolute religio instituta ad militandum bella Domini. Unde ex conditione status plus quam alii obligantur [nam alii vix aut nunquam habebunt superflua qui ex legitimo matrimonio habent filias quas tenentur dotare, et filios quorum honestae et decenti sustentationi debent etiam in futuro prospicere] (f). Si tamen maneant saeculares [ut aliqui vere remanent] (g) nulla emissa professione (h) [aut non emissा professione solent per praedicta vota quibus sustantialiter constat religio de qua modo loquimur ut sunt in Ecclesia aliqui ordines militum, si isti deputantur ad praeliandum pro religione bella Ecclesiae in eos transfertur dominium bonorum sibi assignatorum et possunt illis uti ut aliis bonis patrimonialibus et quod fecit Ecclesia cum istis militaribus potest facere cum alio genere ministrorum si fuerit illi commodum, v. gr. cum aliquo numero cantorum saecularium item cum latomis, fabris et cum aliis (i) artificibus mechanicis qui intenderent in aedificandis et restaurandis Ecclesiarum tectis. Si huic enim ord:ni ministrorum assignat Ecclesia aliquam partem ex cumulis bonorum suorum, vere transferretur in eos dominium eorum bonorum et possent libere uti illis, sicut bonis patrimonialibus, servando leges quibus Ecclesia assignat illis eam portionem bonorum. Si tamen objicias quod haec bona ecclesiastica a sua origine et prima sua institutione, a tempore Apostolorum sunt destinata in ministrorum Ecclesiae sustentationem et alimenta pauperum et ad necessaria ut divinus cultus decenter tam in templis quam in vestibus vasis et aliis conservetur. Ergo quocumque pervenerint, quibuscumque personis obveniant, semper manent obnoxia praedictis operibus ut a sua origine sunt instituta. Respondeatur: Fatemur hanc esse primaevam horum bonorum institutionem et na-

(d) *Corr. pro nisi impediti voto paupertatis ab eis. emisso.*(e) *Det. quia isti milites sunt religiosi.*(f) *Add.*(g) *Add.*(h) *Det. et sic bellarent bella Ecclesiae, ut potuerunt manere.*(i) *Add.*

turam, et quamdui Ecclesia non mutat illa vel partem illorum, in aliam naturam, praedicta institutio est servanda. Sicut fecit Ecclesia sub URBANO primo sub quo [ut supra diximus] (j) mutavit usum (k), non tamen mutavit antiquam naturam eorum bonorum (l). Item sub SYLVESTRO mutavit et usum quando voluit ut dividerentur in quatuor partes, servata tamen natura bonorum, sed si ex illo cumulo bonorum iubet ut detur pars fabris lignariis vel aliis artificibus, iam secundum illas partes quas assignat illis (quibus vere haec bona a sua origine non erant destinata) mutat naturam bonorum, neque sinit illa in sua primaeva institutione. [Sicut quando concessit Regibus Regni Castellae tertiam partem decimarum pro expensis militiae quam militabant contra sarracenos et solet pro similibus necessitatibus occurrentibus quartam partem fructuum ecclesiasticorum concedere] (m). Idem facit quando militibus assignat aliquam portionem illorum bonorum quia ex prima institutione non sunt destinata ad alendos milites sed ad alendos ministros sacramentorum et verbi Dei et pauperes fideles et conservandum cultum divinum; sed Ecclesia (quae vere est Domina sub Christo) potest et aliis communicare si sibi videbitur expedire quoniam operantibus tenetur stipendum et mercedem debitam assignare et non habet aliunde unde possis nisi ex istis bonis quae sibi a fidelibus sunt illi donata et certum est hanc etiam fuisse (304 r) intentionem donantium, ut Ecclesia (quae regitur ab Spiritu Sancto) disponeret de illis et iudicaret esse conveniens pro bono communi et conservanda et augenda religione christiana; et tunc haec bona iam fiunt prophana et possidentes qui sunt laici et prophani possunt eis uti libere ut aliis bonis prophanis et [sicut] (n) utuntur patrimonialibus, sicut faciunt laici habentes decimas concessas ante Concilium Lateranense, sic potest nunc concedere laicis in remuneratione laborum quos subeunt pro Ecclesia vel fide catholica et desinent esse bona ecclesiastica et fient prophana. Unde qui acceperint possunt ad libitum disponere de illis servatis conditionibus et legibus ab Ecclesia adpositis in eorum assignatione.

De eiusmodo genere bonorum ius naturale [et] (o) divinum nihil statuit nisi generaliter. [Neque Christus in speciali aliquid praecepit: iura divina generaliter iubent ut ministri ecclesiastici qui serviunt in templo Domini decenter sustententur a populo fidele. An vero id fiat offerendo

(j) *Add.*(k) *Del.* et iussit ut non venderentur bona oblata a fidelibus.(l) *Del.* sed voluit ut idem fieret ex fructibus illorum bonorum quod ante siebat ex *praecordi* eorumdem.(m) *Add.*(n) *Corr. pro ut.*(o) *Corr. pro neque.*

decimam vel vicesimam vel tricesimam fructuum quos terra ginit (sic!), id relinquitur arbitrio Ecclesiae et eius dispositione, sicut in provinciis in quibus non solvitur decima vel yentesima, tenentur fideles aliis mediis decenter sustentare Dei et templi ministros] (p).

Haec et similia reicta sunt Ecclesiae dispositioni et ita servanda est illius dispositio in usu et natura illorum. Tempore Apostolorum fuit unus usus et tempore URBANI Papae alius diversus, datus quidem a SYLVESTRO et confirmatus a multis successoribus suis et donec illa aliud instituat, ille servandus est. Hic vero est ut ex toto cumulo bonorum Ecclesiae fiant quatuor partes et una detur Episcopo, altera clero, tertia fabricis et cultui di-
vino, quarta vero pauperibus. Et contra hanc Ecclesiae legem et usum nullus contrarius abusus potest aliquem excusare, sed quicumque occupaverint haec bona tenentur (304 v) non privare fabricas neque pauperes sua portione, quoniam lex ita data et toties ab Ecclesia confirmata, numquam fuit renovata neque in aliqui mutata nisi firsam in aliquibus provinciis in quibus subducta est aliqua pars pro stipendio militum pugnantium contra infideles pro recuperandis vel conservandis terris Ecclesiae ac proinde conservanda religione ut [in] (q) Hispania factum est, cum militibus Sancti Jacobi et aliis [duobus ordinibus] (n), pugnantibus contra sarracenos, qui occupaverant ferme totam provinciam.

Denique de universis istis militibus dicimus eos non astringi eisdem legibus quibus Episcopi et clerici, ministri sacrorum, quoniam ex bonis eis assignatis pro stipendio suae militiae non tenentur refundere partem aliquam fabricis aut pauperibus, si forte defraudati sunt in divisione bonorum communium, sicut diximus teneri ex lege iustitiae Episcopos et clericos quia illa pars bonorum subducta est a cumulo communi et data est illis pro stipendi militiae sine ullo onere tacito vel expresso, sicut datur pauperibus una pars eorundem bonorum. Ideo qui non sunt impediti voto paupertatis habent dominium portionis eis assignatae; qui vero sunt impediti habent administrationem suae portionis [liberam vel restrictam iuxta formam suorum vel privilegiorum] (s). Episcopus vero et clerus suscipiunt tam pingues portiones quia adferunt secum curam pauperum et fabricae ac conservandi cultus divini; milites vero solam militandi curam desumunt, pro qua sciunt

(p) Add.

(q) Add.

(r) Add. autogr.

(s) Add.

stipendum percipiunt Ecclesiae partem sibi assignatam. Quod si hanc male consumunt aut si excedet suam decentem sustentationem et denegent superflua pauperibus peccant quidem graviter sed non arbitror teneri eos nisi ad poenitentiam peragendam propter rationem supra dictam. [Et Commendae quibus milites praedicti feruntur (?) ad vitam non sunt proprie beneficia ecclesiastica, sed stipendia illis assignata ex bonis ecclesiasticis pro militia corporali quam militare tenentur pro fide catholica contra infideles et alios religionis christianaes hostes. Verum in hoc credo eos graviter peccare et gravare eorum conscientias quod accipientes integra stipendia, vivunt in curiis Principum et suis dominibus ociosi nec descendunt in pugnam iuxta has regulas et sui ordinis veram et sanctam institutionem] (t) (305 r). An vero universi milites praedicti sint vere et absolute religiosi et eorum status sit simpliciter et proprie religio (ut nunc loquimur de religione) non est huius instituti disputare; scio quod controvertatur inter Doctores catholicos et quod causa adhuc sub iudice est. Certe S. THOMAS clare inclinat in eam partem quod qui non vovent abstinentiam a coniugio et perfectam continentiam non sint vere et proprie religiosi, neque eorum status simpliciter religio, ut ex eo liquet. II-II, q. 88, a. 11, et q. 136, a. 1, et 4, ad tertium. [Ubi ait religiosi dicuntur illi qui se totaliter mancipiant divino servitio quasi holocaustum Deo offerentes] (u), et Opusc. 18, c. 11 et Opusc. 19, c. 1 [quibus locis expresse docet quod *cum quis aliquid Deo vovet sacrificium est; cum vero omne quod habet omne quod vivit Deo offertur holocaustum est; hoc autem fit per tria vota substantialia*. Haec ille. Quae certum est praedictos milites non posse praestare quia eorum uxores ex lege coniugii habent suorum corporum potestatem, unde ex praesenti eorum institutione neque mittunt, nec possunt vovere tria vota praedicta quae sunt ad religionem de qua loquimur necessaria] (v). Et licet aliqui eorum expresse voveant perpetuam continentiam, aliorum vero institutione nunc est non vovere illam. Ut fit in tribus Ordinibus militum in Hispania, videlicet, S. Jacobi, Calatravae, et Alcantarae, quorum duo posteriores instanter postularunt a Clemente VII, Pontifice Maximo, ut dispensaret cum professis eorum ordinum ut contraherent matrimonium, quod ille noluit facere, quia solemniter voverant perpetuam castitatem, sed propter iustas causas quas proposuerunt mutavit eorum antiquam institu-

(t) Add.

(u) Add.

(v) Add.

tionem et statuit ut deinceps non voverent perpetuam continentiam. Et ex eo tempore vovent paupertatem et obedientiam Magistro sui ordinis, non autem abstinentiam a coniugio. Post vero dispensavit cum paucis professis in quibus invenit iustas causas dispensandi. Unde nunc qui volunt libere contrahunt matrimonium non speciali dispensatione, sed quia e ratione sui ordinis iam non tenentur abstinere a coniugio magis quam alii saeculares [quibus generaliter interdictus est omnis contactus foeminarum extra legitimum matrimonium et iste solus interdictus est praedictis militibus, quo liquet quod nihil plus habent quam alii saeculares] (x).

Pro conclusione huius tractatus in forma epilogi, respondebo ad dubia in eius exordio [proposita] (y).

Ad primum, quo quaeritur (305 v) penes quos sit dominium bonorum ecclesiasticorum?, respondeatur, quod ante eorum divisionem est in Ecclesia universalis et in particulari Ecclesia cui deputata sunt illa bona. Facta vero divisione est in illis quibus assignatur praedicta bona [non quidem liberum sed restrictum legibus et oneribus quibus subiecta sunt bona Ecclesiae donata] (z).

Ad 2um, respondeatur sub distinctione: Si facta integra divisio in quatuor partes et data est singulis pars, quae illis contingit, quantum spectat ad legem iustitiae, usus eorum bonorum est liber in Episcopis et clericis, sicut in laicis usus eorum bonorum. Tamen ex lege charitatis tenentur quae supersint post congruam sustentationem suam in pauperes et pia opera expendere, quod si non faciant graviter peccant. Si vero non est facta integra divisio in quatuor partes, si pars pauperum vel fabricae defraudata est qui occupaverunt illa bona tenetur ex lege iustitiae satisfacere illi vel illis qui minus acceperunt; quod si non faciunt peccant et tenentur ad restitutionem illius partis qua privati sunt socii, qua satisfactione facta residuo uti possunt, ut aliis suis rebus [saecularibus, considerata semper qualitate istorum et illorum bonorum, quia ista sunt saecularia, illa vero sacra suo modo ut supra diximus] (a).

Ad 3um dubium, respondeatur: Male consumentes bona suae portionis non teneri ad aliquam restitutionem, nisi in casu proximae dicto ad 2um dubium quia (excepto illo casu) abusi sunt rebus vere suis, quo abusa-

(x) Add.

(y) Add.

(z) Add.

(a) Add.

non astringuntur nisi ad penitentiam peragendam Si vero male consumant bona communia ut sunt ante factam divisionem vel bona deputata (b) [capitulo vel] (c) hospitalibus vel pauperibus vel aliis peccant quidem et tenentur ad integrum satisfactionem [quantum] (d) laesa fuerit pars cui deputata sunt.